

Số: 01/KH-CMHS

Nghĩa Thành, ngày 13 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG BAN ĐẠI DIỆN CHA MẸ HỌC SINH
Năm học 2023 - 2024

Thực hiện Điều lệ hội cha mẹ học sinh do Bộ giáo dục và đào tạo ban hành kèm theo Thông tư số 55/2011/TT-BGD&ĐT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Ban đại diện cha mẹ học sinh trường MN Hoa Hồng xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2023 - 2024 như sau:

I. Nhiệm vụ chung :

1. Cùng cố Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp và BDD cha mẹ học sinh toàn trường, cử thường trực Ban đại diện cha mẹ học sinh toàn trường để đưa hoạt động của hội cha mẹ học sinh đi vào nề nếp theo quy định của điều lệ;

2. Tuyên truyền để các thành viên trong hội tích cực tham gia công tác của Hội góp phần tích cực vào việc nâng cao chất lượng GD toàn diện của nhà trường, cùng với nhà trường thực hiện tốt nhiệm vụ, mục tiêu giáo dục năm học 2020-2021.

3. Tiếp tục làm tốt hơn công tác tuyên truyền, vận động cha mẹ học sinh quan tâm hơn đến việc chăm sóc con cái, tham gia hội họp đầy đủ; phối hợp chặt chẽ hơn với nhà trường và GVCN trong việc chăm lo và giáo dục các cháu;

4. Tiếp tục hỗ trợ để nhà trường làm tốt việc chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục các cháu, nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của con em phụ huynh;

II. Nhiệm vụ cụ thể:

1. Tổ chức tốt Hội nghị cha mẹ học sinh đầu năm, chọn cử các thành viên Thường trực Ban đại diện cha mẹ học sinh của trường đủ mạnh để hoạt động; xây dựng kế hoạch hoạt động sát và hợp với yêu cầu, nguyện vọng của cha mẹ học sinh và tạo điều kiện để trường thực hiện tốt nhiệm vụ năm học. Đẩy mạnh hoạt động phối hợp giữa thường trực Ban đại diện với lãnh đạo trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp. Tổ chức họp toàn thể thành viên của Ban đại diện các lớp ít nhất 3 lần/ năm học.

2. Làm tốt việc tuyên truyền đến phụ huynh học sinh, hiểu được chủ đề năm học mà nhà trường thực hiện trong năm học 2023-2024 là: Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng phong cách Hồ Chí Minh, phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 20 năm tái thành lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004-01/01/2024). Thực hiện Chủ đề năm học “Xây dựng trường mầm non hạnh phúc, lấy trẻ em làm trung tâm” gắn kết với việc nâng cao chất lượng thực hiện Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025”.

Từ đó xây dựng tinh thần trách nhiệm và có những đóng góp tích cực trong công tác GD của nhà trường.

3. Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm các nhóm, lớp tổ chức các hoạt động chăm sóc và giáo dục học sinh; vận động các bậc phụ huynh có hoàn cảnh khó khăn chưa cho con em trong độ tuổi đi học được đến trường để học, giúp đỡ học sinh nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật.

4. Phối hợp cùng với nhà trường có biện pháp phòng chống tốt các dịch bệnh, như dịch sốt xuất huyết, dịch đau mắt đỏ, dịch tay chân miệng và các dịch bệnh khác...

5. Kịp thời phản ánh với trường các nguyện vọng, ý kiến của cha mẹ học sinh về các hoạt động của trường và cùng với nhà trường giải thích, giải quyết các kiến nghị chính đáng của cha mẹ học sinh.

6. Vận động cha mẹ học sinh nộp đầy đủ các khoản tiền theo quy định; Phối hợp với nhà trường thành lập quỹ khuyến học để động viên các cháu có thành tích trong hội thi các cấp, giúp đỡ những cháu có hoàn cảnh đặc biệt nhằm tạo điều kiện để các cháu học tập có kết quả cao, không bỏ học. Phối hợp với nhà trường tổ chức tổng kết năm học và hỗ trợ kinh phí để khen thưởng cho các cháu đạt thành tích xuất sắc trong học tập;

7. Thực hiện chi tiêu quỹ hội theo đúng quy định của Điều lệ hội và được sự thống nhất trong hội nghị Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp đầu năm học.

8. Tập trung hỗ trợ xây dựng trường “*Sáng, Xanh, sạch, đẹp, an toàn, không khí trong lành, thân thiện*” bằng hình thức vận động xây dựng bồn hoa, cây cảnh trong khuôn viên nhà trường (Trong năm học đồng giao khoán nhân viên bảo vệ để chăm sóc, trích kinh phí quỹ hội hỗ trợ).

III. Về công tác tổ chức:

- **Đối với BDD CMHS lớp:** Mỗi lớp cử Ban đại diện cha mẹ học sinh gồm có 3 người, trong đó có 1 trưởng ban, 1 phó trưởng ban và 1 Ủy viên, hàng quý họp với lớp một lần. Ban đại diện CMHS lớp hàng tháng dự sinh hoạt với lớp ít nhất 1 lần/quý, định kỳ và đột xuất khi cần. Hàng năm họp toàn thể cha mẹ học sinh các lớp 2 lần vào đầu năm học và cuối năm học.

- **Đối với BDD CMHS trường:** Gồm 07 thành viên đại diện là trưởng BDD của 7 lớp: trong đó 1 Trưởng ban, 2 Phó ban và 04 thành viên.

+ Trong Ban đại diện cha mẹ học sinh của trường, cử 1 Ban Thường trực hội cha mẹ học sinh gồm 3 thành viên trong đó 1 Trưởng ban, 1 Phó ban, 1 ủy viên.

+ Ban Thường trực CMHS của trường hàng quý họp với BGH trường, GVCN các lớp 1 lần; (Định kỳ 3 lần/năm học), họp đột xuất khi cần.

IV. Kế hoạch thu, chi quỹ ban đại diện của lớp, trường:

1. Mục đích yêu cầu:

Nhằm động viên khen thưởng kịp thời cho học sinh đạt thành tích cao qua các hội thi của học sinh từ cấp trường trở lên; trong các phong trào văn thể mỹ nhân ngày 20/11, tổ chức trung thu; học sinh đi thi cấp thị; khen thưởng lớp, học sinh đạt danh hiệu Bé ngoan, Bé chăm ngoan, nhằm khích lệ trẻ học tập tốt hơn, tạo sân chơi cho trẻ phát triển toàn diện.

2. Đối tượng hưởng lợi: Học sinh của nhà trường:

3. Hình thức huy động:

Ban đại diện cha mẹ học sinh của lớp chủ trì, phối hợp cùng giáo viên chủ nhiệm dự kiến kế hoạch chi tiêu kinh phí được ủng hộ, tài trợ. Kinh phí hoạt

động của Ban đại diện cha mẹ học sinh của trường được trích từ kinh phí hoạt động của Ban đại diện CMHS lớp, tại cuộc họp của toàn thể cha mẹ học sinh lớp ngay đầu năm học và các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

Không quy định mức ủng hộ bình quân cho các cha mẹ học sinh. Ban đại diện thống nhất với hiệu trưởng về kế hoạch sử dụng kinh phí được ủng hộ, tài trợ và sử dụng kinh phí khi toàn thể cha mẹ học sinh toàn trường đồng ý. Sử dụng để tổ chức hoạt động chăm sóc, động viên, giáo dục cho các cháu học sinh của nhà trường.

4. Mức kinh phí dự kiến thu:

- Tổng số tiền cần huy động: 64.500.000đ
- 50% kinh phí thu được để lại cho Ban đại diện CMHS của lớp sử dụng chi cho các hoạt động của lớp, theo kế hoạch của từng lớp.
- 50% kinh phí thu được sau đó trích lên cho Ban đại diện CMHS của trường chi cho hoạt động của học sinh toàn trường theo kế hoạch.

5. Dự kiến kế hoạch chi:

a) Mục đích yêu cầu:

Nhằm động viên, khen thưởng kịp thời cho học sinh có những thành tích xuất sắc cũng như có nhiều cố gắng trong học tập và hoạt động.

Đối tượng hưởng lợi: Là học sinh của trường.

Hình thức huy động: Huy động nguồn tài trợ từ các tổ chức, cá nhân vv. Huy động bằng tiền mặt từ cha mẹ học sinh có con em học tại trường.

Mức huy động (theo tự nguyện của cha mẹ học sinh).

b) Kế hoạch chi:

- **Ban đại diện của lớp:** Sử dụng 50% kinh phí thu được để lại chi cho các hoạt động của lớp, theo kế hoạch của từng lớp. *(Ban đại diện của lớp tự hoạch toán bảng dự kiến chi báo cáo cho Ban đại diện của trường theo dõi)*

- **Ban đại diện của trường:** Sử dụng 50% kinh phí thu được trích lên chi cho hoạt động cho học sinh toàn trường theo bảng dưới đây.

- Dự kiến thu - chi như sau:

Nội dung					Số tiền
Tổng số tiền cần huy động					64.500.000
1. Ban đại diện của lớp huy động và chủ trì chi 50%					32.250.000
2. Ban đại diện trường huy động và chủ trì chi 50%					32.250.000
Tháng 9/ 2023	Tổ chức tết trung thu cho học sinh	HS	215	15.000	3.225.000
		Thuê đồ chơi hàng chú cùi	02 bộ	150.000	300.000
		Thuê múa lân	Đội	1.000.000	1.000.000
Cộng					4.525.000
Tháng 11/ 2023	Khen thưởng tại hội thi văn nghệ chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11	Nhất	01	250.000	250.000
		Nhì	02	200.000	400.000
		Ba	02	150.000	300.000
		KK	02	100.000	200.000
Cộng					1.150.000
tháng	Tổ chức ngày hội	Học sinh	15.000	220	

01/ 2024	dinh dưỡng			học sinh	3.300.000
Tháng 3/ 2024	Khen thưởng cho học sinh khối lá Hội thi “Rung chuông vàng”	Nhất	05	200.000	1.000.000
		Nhì	05	150.000	750.000
		Ba	05	100.000	300.000
	Cộng				2.050.000
Tháng 4/ 2024	Hỗ trợ cho Học sinh dự hội thi cấp TP	Lượt đi thi	01	4.000.000	3.000.000
Tháng 5/ 2024	Khen thưởng cho học tại lễ tổng kết 85% BN; trong đó: 55% BCN	Bé ngoan	65	55.000	3.575.000
		Bé chăm	45	35.000	1.575.000
		Bé chăm ngoan	110	65.000	7.150.000
		In GCN, GK			1.000.000
	Khen thưởng cho Học sinh đạt giải cấp TP trở lên	Học sinh	10	150.000	1.500.000
	Cộng				14.900.000
3	Chi các hoạt động khác của Ban đại diện CMHS trường				3.000.000

Cha mẹ học sinh phối hợp với giáo viên, tự mua các danh mục đồ dùng học tập, đồ chơi cho trẻ theo yêu cầu trong thông tư 02/2010 của Bộ GD&ĐT, trước khi trẻ đến trường lớp để học.

V. Công tác quản lý thu, chi:

1. Việc thu, chi các khoản kinh phí thực hiện nguyên tắc công khai dân chủ, minh bạch, thu đúng mục đích và thu đủ chi, Công khai trên bảng thông tin sau mỗi đợt thu, chi; tại các cuộc họp CMHS.

2. Tổ chức thực hiện công tác hoạch toán kế toán, quyết toán, thống kê các khoản thu theo đúng quy định của pháp luật; thực hiện yêu cầu về thanh tra, kiểm tra của cơ quan tài chính và cơ quan quản lý GD có thẩm quyền và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, trung thực của các thông tin, chứng từ, tài liệu cung cấp.

3. Biểu dương những tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm có những đóng góp, trao tặng hiện vật... trên bảng tin của trường và các buổi họp cha mẹ học sinh.

Trên cơ sở kế hoạch này, Thường trực Ban đại diện sẽ cụ thể thành chương trình phối hợp hàng tháng đề cùng nhà trường và các Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp tổ chức thực hiện đạt hiệu quả, nhằm hỗ trợ cho nhà trường hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ giáo dục đã đề ra.

Nơi nhận:

- Ban đại diện CMHS;
- Lưu HSPH.

TM. BAN ĐẠI DIỆN CMHS

TRƯỞNG BAN



Dương Văn Quý